
یادداشت سردبیر

تیم ملی فوتبال ایران در دیداری تماشــایی با حســاب دو بر یک، از سد مدعی 
اصلی عنــوان قهرمانی عبور کرد تا با صعود به نیمه نهایی در مســیر قهرمانی 
قرار گیرد. تیم ملی فوتبال ژاپن در این مســابقه در دقیقه ۲۷ دروازه شــاگردان 
قلعه نویی را باز کرد اما نخست محمد محبی، سپس علیرضا جهانبخش )از روی 
نقطه پنالتی، آن هم در دقیقه ۹۰+۴(، دو گل ایران را به ثمر رســاندند تا یکی از 
عجیب ترین پیروزی های تاریخ فوتبال ایران رقم بخورد. حالا ایران علاوه بر اینکه 
انتقام شکســت ســه بر صفر مقابل ژاپن در دوره قبلی جام ملت های ۲۰۱۹ را 
گرفت، توانست برای نهمین بار به نیمه نهایی این رقابت ها صعود کند؛ بالاتر از 

کره جنوبی، ژاپن و عربستان.

ورزشگاه هایی که پر نشد �
یکی از نکات عجیبی که از ســوی خبرنگار هم میهن در کشــور قطر حین 
برگزاری مســابقات جام ملت های آسیا کاملًا مشــهود بود و در ذوق می خورد، 
عدم اســتقبال مناسب تماشاگران کشــورهای مختلف از مسابقات بود. عملًا 
به جز یکی، دو مسابقه هیچ دیداری با ظرفیت کامل بلیت فروشی، برگزار نشد. 
عربستانی ها و هندی ها بیشترین تماشاگر را در این مسابقات داشتند که خیلی 
زود از گردونه رقابت ها کنار رفتند. دیدار ایران و سوریه که در ورزشگاه کوچک ۹ 
هزار نفری عبدالله بن خلیفه برگزار شد نیز صندلی های خالی پرشماری داشت . 
گفتنی است یکی از دلایل اصلی که به خاطر آن احتمالًا ورزشگاه محل برگزاری 
دیدار فینال تغییر کند، نگرانی کنفدراسیون فوتبال آسیا از پر نشدن ورزشگاه در 
دیدار فینال اســت که آبروی این قاره را تحت الشــعاع قرار خواهد داد. در دیدار 
 Ediucation City حســاس ایران و ژاپن که در ورزشــگاه مدرن و ۴5 هزار نفــره
برگزار می شد، بیش از ۳۰ درصد ظرفیت ورزشگاه خالی بود. درواقع بعد از حذف 
عربستان مقابل کره جنوبی، اندک جذابیت های هواداری در کشور قطر از بین 
رفت زیرا هوادارهای عموم تیم ها، اســتقبال خوبی از تیم های ملی کشورشان 
نکردند. در جام جهانی نیز چنین اتفاقی در بسیاری از مسابقات دور گروهی رخ 
داد، اما در مرحله حذفی چنین صحنه هایی دیده نشد. در جام ملت های آسیا اما 
به طور مثال هواداران فوتبال استرالیا کاملًا انگشت شمار بودند. هواداران تیم ملی 
کره جنوبی نیز آنطور که باید چشمگیر نبودند، اما اعراب با حضور فعال و گسترده 

خودشان شرایط را کمی تغییر داده بودند.

طلسمی به قدمت نیم قرن �
ناکامی مطلق ایران طی نیم قرن اخیر در جام ملت های آسیا از صحبت های 
همیشگی ایرانیان پیش از شروع این تورنمنت بود. سابقه بازی ایران و ژاپن نیز بر 
نگرانی ها می افزود. تیم ملی فوتبال ایران در تاریخ جام ملت های آسیا در ۴ دیداری 
که به مصاف ژاپن رفته بود نه تنها گلی به ثمر نرسانده بود، بلکه حتی یک بار هم به 
برتری نرسیده بود. همچنین یکی دیگر از نکات نگران کننده که می توانست روی 
روحیه بازیکنان ایران اثر منفی بگذارد، این بود که در دوران هشت ساله  مربیگری 
کارلوس کی روش در تیم ملی ایران، ۱5 بار دروازه ایران برای بار نخست باز شد اما 
حتی در یک مسابقه هم تیم ملی ایران نتوانست کامبک بزند و بازی را برگرداند و به 
برتری برسد. بااین حال شاگردان قلعه نویی در این مسابقه حساس بعد از دریافت 
گل واکنش مناسبی نشان دادند و تیم از هم نپاشید. قلعه نویی تا دقیقه ۹۰ هیچ 
تعویضی نکرد تا شرایط مسابقه را در پایان ۹۰ دقیقه بسنجد و تیم را برای ۱۲۰ 
دقیقه آماده کند که مدافع ژاپن با خطا روی حسین کنعانی زادگان معادلات بازی 
را به ســود ایران تغییر داد. نکته جالب توجه این بود که قرار بود در ابتدا سامان 
قــدوس این ضربه پنالتی را بزند که علی جهانبخش توپ را از ســامان گرفت و 
خودش پشت توپ ایستاد. کریم انصاری فرد در میکسدزون ورزشگاه اعلام کرد 

که پیشنهاد او بوده که علی جهانبخش، پنالتی را بزند. با گل شدن توپ، بازیکنان 
ایران به داخل زمین پریدند و شادی چنان طولانی شد که داور با وجودی که ۴ 
دقیقه وقت تلف شده گرفته بود، وقت اضافه را 5 دقیقه دیگر ادامه داد تا در دقیقه 
۹۹ سرانجام سوت پایان مسابقه را بزند. در پایان مسابقه محمد محبی، به عنوان 
بهترین بازیکن معرفی شد؛ بازیکنی که توانسته بود با پاس زیبای سردار آزمون، 

گل نخست تیم ملی را وارد دروازه ژاپن کند.

تغییرات گسترده �
باتوجه به اخراج مهدی طارمی، نگرانی بســیاری وجود داشت تا قلعه نویی 
نتواند جانشین مناسبی برای این بازیکن پیدا کند. قلعه نویی اما به جای تغییر 
همین یک بازیکن در پست مهاجم، چهار بازیکن را تغییر داد تا شرایط را به سود 
خود کند. در قیاس با مسابقه قبلی، مهدی قائدی از زمین مسابقه خارج و محمد 
محبی، جای او را گرفت. سامان قدوس یک خط جلو رفت تا امید ابراهیمی در 
خط هافبک دفاعی بازی کند. میلاد محمدی نیز جانشین احسان حاج صفی 
شد. گفتنی است حسین کنعانی زادگان نیز به ترکیب اصلی برگشت تا در کنار 
شــجاع خلیل زاده قرار بگیرد. همین ۴ تغییر کافی بود تا سرمربی ژاپن یعنی، 

موریاسو، دچار دوگانگی و تردید در مهار بازیکنان ایران در طول ۹۰ دقیقه شود.

تمجید قلعه نویی �
امیر قلعه نویی بعد از پیروزی بزرگ مقابل ژاپن با حضور در نشســت خبری 
ابتدا به احترام مردم ایران ایســتاد و خبرنگاران نیز ایستاده او را تشویق کردند. 
قلعه نویی در این نشســت از تلاش بازیکنانش تمجیــد کرد و گفت: »بازیکنان 
ما کار بزرگی کردند، نه به خاطر برد بلکه به خاطر کیفیتی که داشتند. ما برنامه 
داشــتیم که خط هافبک آنها را کنترل کنیم ولی پیش از گل اول موفق نبودیم 
اما در نیمه دوم شرایط کاملًا به سود ما بود. امیدوارم شرایط فوتبال ما تغییر کند 
و مثل قطر، امکانات و استادیوم داشته باشیم. به تیم های پایه توجه کنید، دقیقه 
۹۰ ســرمربی نگذارید. باید برنامه ریزی داشته باشیم تا این بردها تداوم داشته 
باشد. این جوانان کار بزرگی انجام دادند اما این کار بزرگ باید با برنامه ریزی همراه 
شود. دست تک تک بازیکنان را می بوسم که کار بزرگی انجام دادند«. قلعه نویی 
همچنین در نشســت خبری به انتقاد از برخــی جریان ها پرداخت که مدت ها 
مربیان ایرانی را باور نداشتند و در تلاش برای تخریب آن ها بودند. قلعه نویی در 

پایان ابراز امیدواری کرد این جام به تهران بیاید و طلسم ۴۸ ساله شکسته شود.

خبرنگاران کره ای خوشحال از برد ایران �
خبرنگار روزنامه هم میهن با حضور در کوچه و خیابان اطراف ورزشگاه مسابقه 
حساس ایران و ژاپن با مردمی صحبت کرد که برای حضور روی سکوهای ورزشگاه 
آماده می شدند. هواداران فوتبال ایران تاحدودی از قدرت ژاپن و سابقه  تاریخی 
که وجود داشت نگران بودند چراکه ایران تابه حال در جام ملت های آسیا موفق 
نشده بود این تیم را شکست دهد . همچنین تیم ملی ژاپن طی یک سال اخیر 
موفق شده بود دوبار تیم ملی آلمان و اسپانیا را شکست دهد و طی ۱5 مسابقه 
اخیرش، در ۱۲ مســابقه پیروز شــده بود. بااین حال در این بازی ورق به شکل 
عجیبی برگشت تا ایران به برتری برسد. گفتنی است خبرنگاران کره ای حاضر 
در ورزشگاه همانند مردم ایران با گل های شاگردان قلعه نویی شادی می کردند 
و ســر از پا نمی شناختند. البته مشکلات دو کشور ژاپن و کره جنوبی مربوط به 
امروز و دیروز نیســت و ســابقه تاریخی ۱۰۰ســاله دارد. در پایان مسابقه رامین 
رضاییان با حضور مقابل دوربین کنفدراســیون فوتبال آسیا به تندی از افزایش 
نرخ دلار انتقاد کرد و گفت، چرا تا جام ملت های آسیا آغاز می شود قیمت دلار تا 
این حد بالا می رود؟ رضاییان افزود: »وقتی مشکلات اقتصادی چنین می شود، 
فشــار روی فوتبالیست ها بیشتر می شود چون دغدغه مردم تغییر می کند و ما 
را فراموش می کنند.« ســردار آزمون نیز در گفت وگویی که همراه با اشک شوق 
بود گفت، برای قهرمانی در این جام هم قسم شده ایم تا جام را به تهران بیاوریم. 
حالا تیم ملی فوتبال ایران برای نهمین بار راهی نیمه نهایی شده و باید چهارشنبه ـ 

 ـبه میدان برود تا مسیری را طی کند که جاده  قهرمانی است. هفتم فوریه 

 تیم ملی فوتبال ایران بعد از 19سال از سد ژاپن عبور کرد 
تا راهی نیمه نهایی جام ملت های آسیا شود
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کتابخانه

آثار نویسندگان و شاعران کلاسیک انگلیسی زبان
»عشــق در دو نــگاه )گزیده ای از نوشــته ها و 
ترجمه هــا در حــوزه  ادبیات و هنــر(«، تألیف 
نرگس انتخابی، در ۱۸۴ صفحه و با قیمت ۱۸۰ 
هزار تومان توسط نشر نی منتشر شده است. 
مجموعه  پیش رو گزیده ای است از نوشته هایی 
که از ســال ۱۳۸۴ تا ۱۴۰۰ به قلم نگارنده در 
مجلات »نــگاه نو« و »جهان کتاب« منتشــر 
شده اند. بیشتر مقالات تألیفی هستند و چند 
شــعر، مقاله و مصاحبه و ترجمه. مصاحبه ای 
که ترجمه شــده با مو یان، نویسنده چینی و 
برنده نوبل ادبیات در ســال ۲۰۱۲ اســت که 
چند اثرش به فارســی ترجمه شــده و کم کم 
برای فارسی زبانان به نویسنده ای شناخته شده 
تبدیل می شود. محور اصلی این نوشته ها، آثار 
نویسندگان و شاعران مطرح و کلاسیک ادبیات 
انگلیسی زبان است که به فارسی ترجمه شده اند، خواه این نویسنده یا شاعر 
بریتانیایی باشد و خواه آمریکایی یا نیوزیلندی. عنوان این مجموعه برگرفته از 

نوشته ای است درباره »جین ایر و بلندی های بادگیر.« 

عشق در دو نگاه 
)گزیده ای از نوشته ها 

و ترجمه ها در حوزه  
ادبیات و هنر( 

 نویسنده: 
نرگس انتخابی
انتشارات: نی 

تاریخ

جشن گاهنباری
در ایران باستان هر ساله روز ۱5 بهمن ماه و ۴5 روز از زمستان، جشن میانه زمستان 
برگزار می شد که آن را جشن کشاورزی نیز می دانسته اند. در گذشته شغل اکثر مردم 
دامداری و کشاورزی بوده، بنابراین سرما و گرما و زنده شدن زمین بسیار مهم بود. 
نیاکان ما معتقد بودند که در ۱5 بهمن ماه سرما شکسته می شود و ۴5 روز آینده تا 
عید نوروز، به سمت گرما پیش می رود و گیاهان کم کم بیدار می شوند. به همین دلیل 
در این روز جشنی برگزار می کردند. این جشن به عنوان جشن گاهنباری نیز شناخته 
می شود. در آیین زرتشت معتقدند که خداوند در 6 روز دنیا را آفریده است. زرتشتیان 
نام این دوران را  گاهنباری گذاشــته اند و آن را مقدس می دانند. در این جشن، هر 
کس از ایرانیان، به اندازه توان خود خوراکی هایی جمع می کرد و دور هم یا در معابد 
زرتشتی جمع می شدند و ضمن ستایش اهورامزدا، برای سال جدید کشاورزان دعا 
می کردند. بعد از گســتردن سفره و بهره جســتن از آن، مردم وسایل کشاورزی را از 

انبارها بیرون می آوردند و برای سال جدید زراعی آماده می شدند. 

 چهره

54 سالگی شهریار فوتبال ایران 
علی دایی، شهریار فوتبال ایران، روز شنبه ۱۴ بهمن، 5۴ ساله شد. در همین روز 
عکسی از او در کنار مادر و برادرانش در یک دورهمی خانوادگی منتشر شد که در 
فضای مجازی بســیار دست به دســت چرخید. علی دایی که در مقاطع گوناگون 
سیاسی و اجتماعی همواره ثابت کرده است که سمت وسوی خواسته قاطبه مردم 
ایستاده اســت، با زدن ۱۰۸ گل در ۱۴۸ بازی ملی، بهترین گلزن تاریخ تیم ملی 

فوتبال ایران و دومین گلزن برتر جهان در رده ملی، شناخته می شود. او در 
نظرسنجی سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا و برنامه تلویزیونی ۹۰ 

به ترتیب با کســب »5۹ درصد« و »۷۳ درصد« آراء مخاطبان، 
به عنوان بهترین مهاجم تاریخ جام ملت های آســیا و بهترین 

مهاجــم بعد از انقلاب در ایران انتخاب شــد. علی دایی که 
همزمــان با دیدار ایــران و ژاپن در یک چهــارم نهایی جام 
ملت های آسیا و پیروزی ۲ بر ۱ ایران بر ژاپن، مهمان یکی 

از برنامه هــای اینترنتی بود، در زمان فوت کردن شــمع 
تولــدش آرزوی جالبی برای مردم ایــران کرد و گفت: 
»مشــکلات معیشــتی مردم کم شــود و جامعه آنقدر 

شاد شــود که مردم در رفاه کامل زندگی کنند؛ چون 
جامعه ای سالم است که شاد باشد.« 

فوتبال را ببینید
درباره مصاحبه های سرمربی و بازیکنان تیم ملی 

پس از بازی دیروز

هنوز داشــتند نفس نفس می زدند. هنوز شانه هایشان 
از سنگینی فشــار روانی آزاد نشده بود. شاید هنوز این 
برد بزرگ را باور نکرده بودند. دهان هایشان بیش از آنکه 
بخندد، باز مانده بود. در شگفت از حماسه ای که آفریده 
بودند. )و چقدر دســت مالی شده این کلمه »حماسه« 
- مثل بســیاری واژگان دیگر- اما چه می شــود کرد که 
بی جانشین است؛ باید باز هم به کارش برد(. و این خود، 
از شــگفتی های فوتبال اســت؛ کار بزرگ را، حماسه را 
می آفرینند؛ اما خود در باور آن می  مانند. بزرگی کاری را 
که کرده اند، هضم نمی کنند. بردن ژاپن در بازی دیروز، 
کمتر از حذف استرالیا در ملبورن نبود. ادعای بی ربطی 
نیست اگر بگوییم این ژاپن از آن استرالیا ترسناک تر بود. 
این را می شــد در پیش بینی های کارشناسان و مربیان 
و ملی پوشــان قدیمی دید. همان ها که این شــب ها به 
برنامه های تلویزیونی آمدند و اغلب آنها، این تکیه کلام 
را داشتند: »دل مان می خواهد بگوییم تیم ملی می برد، 
اما...«. و بعد می گفتند: »از نگاه کارشناسی، ژاپن!«. 
البته، حق هم داشــتند. اعتبار، آمار، ساختار و سابقه 
کارزارها همه به ســود ژاپن بود. مگر می شد کارشناس 
باشی و حذف آلمان به دست سامورایی ها در همین جام 
جهانی قبل را نبینی. آمار بازی های تدارکاتی که دیگر 
گفتن نداشت؛ بردهای چهارگله و پنج گله مقابل آلمان و 
ترکیه و کانادا و چندین و چند کشور مطرح دیگر دنیای 
فوتبال. سطح بازیکنان هم جای قیاس نداشت. با آنکه 
ما هم ملی پوشانی در لیگ های انگلیس و ایتالیا و پرتغال 
و هلند و چند کشور دیگر اروپایی داریم که اغلب در لیگ 
قهرمانان هم بازی کرده اند؛ اما مجموع ارزش بازیکنان 
ایران در بازار جهانی فوتبال به اندازه یک ابرستاره ژاپن 
نیست. همانطور که ارزش کل بازیکنان لیگ برتر ایران 
به اندازه بودجه یک باشــگاه لیگ ژاپن نیست. و البته، 
این شکاف طبیعی است؛ چیزی است در حد شکاف 

میان تولید ناخالص ملی دو کشور.
همین شکاف و فاصله بود که نفس بازیکنان را می برید. 
آنها باید در میدانی نبــرد می کردند که نابرابر بود از هر 
نظر. نابرابری و شــکاف اقتصادی، اجتماعی و ورزشی 
کم بود، تنش های سیاســی داخلــی و بین المللی هم 
بــه آن افزوده شــد. تنش های داخلی البته به شــدت 
یک ســال قبل و روزهــای جام جهانی نبود. شــکاف 
دولت/ملت گرچه به همان گســتردگی پارسال است، 
اما دست کم چنان ســتیزه جویانه نیست که بخشی از 
مردم داخل و خارج از کشــور را برابر تیم ملی قرار دهد 
و بازیکنــان را نه نماینده ملت، کــه نماینده حکومت و 
وفاداران اقلیت پندارند؛ حتی اگر تماشاگران سفارشی 
را با ســبک زندگی نمایشــی به قطر فرســتاده باشند. 
گرچه تنش های داخلی در ســطح ستیزه گرانه پارسال 
و موســم جام جهانی نیســت؛ اما تنش های بیرونی و 
سایه جنگ بر سر کشــور، دغدغه هایی جدید را شکل 
داده اســت. دغدغه ها و هراس هایی که دست کم نرخ 
دلار را بــه هیجان وامی دارد؛ تا آنجا که بازخورد آن را در 
اردوی ملی پوشــان هم می توان دید و شنید. چنان که 
بازیکنــی لازم می بیند بلافاصله پــس از بازی، تبریک 
گفته ونگفته، به بالا رفتن نرخ دلار اشاره کند و به »قلم 
به دســتان« منتقد تیم ملی کنایه بزند که درباره آن هم 
بنویســید. همچنان که ســرمربی و کاپیتان تیم ملی، 
مصاحبه پس از پیروزی بزرگ را فرصتی دیدند برای آنکه 
بگویند: »فوتبال را ببینید!«. گلایه کنند از رســانه ها و 
منتقدان و بعضاً ورزشکارانی که در این ماه ها به فوتبال 
و فوتبالیست ها تاختند و بابت حواله و پاداش از هر سو 
به آنان تیر انداختند. بی آنکه واقعیت را ببینند و موقعیت 
و امکانــات و ابــزار فوتبــال ایران را با رقیبــان جهانی و 
قاره ای و حتی قدرت های درجه دوم و ســوم آســیایی 
مقایسه کنند. فوتبالی که حداقل ابزارهای تامین منابع 
مالــی خود )از حق پخش تلویزیونی تا بلیت فروشــی و 
کپی رایت باشگاهی( را ندارد و آن گاه به مصاف رقبایی 
چون عربســتان باید برود که حجم سرمایه گذاری آنان 
در فوتبال، معادلات مالی این رشــته در سطح جهان را 
به چالش کشیده است. یا ژاپن و کره جنوبی و استرالیا 
و چین و قطر که زیرساخت های غیرقابل قیاسی از نظر 
امکانات ورزشی و سازماندهی لیگ های خود در مقایسه 
بــا ایران در اختیار دارند و یا دســت کم همچون عراق و 
ازبکســتان و ویتنام و تایلند وارد مسیر توسعه شده اند. 
چنین است که سرمربی و بازیکنان شاخص تیم ملی، 
در اولین جملات خود پس از بازی، مسئولان را مخاطب 
می گیرند و از آنان می خواهند که فوتبال را ببینند و البته 
که، دیدن فوتبال )این آینه تمام نمای توسعه کشورها( 
بــرای آنان کــه در قبال واژه توســعه، چقدر حســاس 
هســتند، شدنی نیســت. تنها می توانند در پیروزی ها 
پیامی بدهند و تبریکی بگویند و ژست پیروزی بگیرند. 

اما واقعیت فوتبال را نمی توانند ببینند...
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جناب آقای دکتر علیرضا رجایی
گامه فریادهاست                     سرگذشت درگذشت یادهاست زندگی هن

فقدان اندوه بار مادر شکیبایتان را به شما و اخوان گرامی 
تسلیت می گوییم و امیدواریم با  اطمینان به آرام گرفتن او 

در مینوی جاویدان، این سوگ را تاب آورید.
همکاران و دوستان شما در روزنامه هم میهن

 گزارشگر ورزشی هم میهن 
در دوحه
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